



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年7月24日

上場会社名 日本高純度化学株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4973 URL <https://www.netjpc.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小島 智敬
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長兼財務経理部長 (氏名) 渡邊 基 TEL 03-3550-1048
 四半期報告書提出予定日 2023年8月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の業績 (2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	2,843	△43.7	54	△80.6	154	△58.9	119	△57.1
2023年3月期第1四半期	5,050	△1.1	282	6.0	374	14.9	278	17.2

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	20.74	20.60
2023年3月期第1四半期	47.52	47.17

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	16,368	13,939	84.7	2,409.45
2023年3月期	15,611	13,505	86.0	2,333.90

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 13,856百万円 2023年3月期 13,422百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	40.00	—	40.00	80.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期 (予想)	—	40.00	—	40.00	80.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,500	1.5	700	23.3	850	12.8	600	5.3	104.33

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	6,067,200株	2023年3月期	6,067,200株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	316,287株	2023年3月期	316,287株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	5,750,913株	2023年3月期1Q	5,855,359株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- ・四半期決算補足説明資料は当社ウェブサイトに掲載しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(会計方針の変更)	5
(セグメント情報)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

電子部品業界におきましては、世界的な金利上昇や原材料高騰に伴う景気減速の影響により、ミドルレンジスマートフォンやパソコンなど民生向けの需要が低迷しました。またクラウド/データセンター向けや半導体装置などの産業機器向けにおいては投資に慎重な姿勢が見られ、低調に推移しました。車載用電子部品については、半導体不足の緩和と自動車の電装化や電気自動車へのシフトに伴う最終製品1台あたりの搭載数増加による需要増から、コロナ前の水準にはまだ戻っていないものの底を脱して復調の兆しが見えてきました。

当社におきましては、プリント基板・半導体搭載基板用めっき薬品について、最先端半導体パッケージ向けなどで堅調な需要が見られたものの、スマートフォンやパソコン向け、及びこれらのメモリ向けで需要が低迷しました。コネクタ用めっき薬品の販売については、他社との技術的優位性から産業機器向けで堅調に推移したものの、スマートフォン向けの需要減を補うには至りませんでした。リードフレーム用めっき薬品についてはスマートフォンやパソコン向けの需要低迷とパラジウム価格下落の影響を受けて減収となりました。

その結果、売上高は2,843百万円（前年同四半期比43.7%減）、営業利益は54百万円（前年同四半期比80.6%減）、経常利益は154百万円（前年同四半期比58.9%減）、四半期純利益は119百万円（前年同四半期比57.1%減）となりました。

売上高の用途品目別内訳は、プリント基板・半導体搭載基板用837百万円、コネクタ・マイクロスイッチ用614百万円、リードフレーム用1,285百万円、その他104百万円であります。

(2) 財政状態に関する説明

(単位：百万円)

	2023年3月末	2023年6月末	増減額	
			増減額	主な増減理由
流動資産	7,832	7,807	△24	受取手形及び売掛金△100、その他△276、現金及び預金+228
固定資産	7,778	8,560	781	投資有価証券+790
資産合計	15,611	16,368	756	—
流動負債	237	309	71	買掛金+111、賞与引当金△28、その他△13
固定負債	1,868	2,119	250	繰延税金負債+250
負債合計	2,106	2,428	322	—
純資産合計	13,505	13,939	434	その他有価証券評価差額金+546、利益剰余金△110
負債純資産合計	15,611	16,368	756	—

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想については、2023年4月25日の「2023年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,766,078	5,994,777
受取手形及び売掛金	1,213,631	1,113,149
商品及び製品	55,220	126,650
原材料及び貯蔵品	376,313	427,803
その他	421,285	145,223
流動資産合計	7,832,529	7,807,603
固定資産		
有形固定資産	87,460	81,636
無形固定資産	14,057	11,951
投資その他の資産		
投資有価証券	7,582,411	8,372,765
その他	95,063	94,260
投資その他の資産合計	7,677,474	8,467,025
固定資産合計	7,778,993	8,560,614
資産合計	15,611,523	16,368,218
負債の部		
流動負債		
買掛金	40,423	152,312
未払法人税等	15,255	17,077
賞与引当金	56,810	28,407
その他	125,266	111,690
流動負債合計	237,755	309,486
固定負債		
長期末払金	180,882	180,882
繰延税金負債	1,647,517	1,897,754
資産除去債務	40,337	40,375
固定負債合計	1,868,736	2,119,011
負債合計	2,106,492	2,428,498
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,283,196	1,283,196
資本剰余金	1,026,909	1,026,909
利益剰余金	7,828,627	7,717,867
自己株式	△752,624	△752,624
株主資本合計	9,386,108	9,275,348
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	4,031,155	4,577,345
繰延ヘッジ損益	4,784	3,837
評価・換算差額等合計	4,035,940	4,581,182
新株予約権	82,981	83,188
純資産合計	13,505,030	13,939,720
負債純資産合計	15,611,523	16,368,218

（2）四半期損益計算書
（第1四半期累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期累計期間 （自 2022年4月1日 至 2022年6月30日）	当第1四半期累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）
売上高	5,050,083	2,843,237
売上原価	4,507,044	2,532,795
売上総利益	543,038	310,441
販売費及び一般管理費	260,911	255,740
営業利益	282,127	54,701
営業外収益		
受取利息	2	2
受取配当金	90,372	97,833
為替差益	1,686	1,138
その他	510	460
営業外収益合計	92,573	99,435
営業外費用		
営業外費用合計	—	—
経常利益	374,700	154,136
特別利益		
新株予約権戻入益	1,955	426
特別利益合計	1,955	426
特別損失		
特別損失合計	—	—
税引前四半期純利益	376,655	154,562
法人税、住民税及び事業税	74,329	25,685
法人税等調整額	24,106	9,600
法人税等合計	98,436	35,286
四半期純利益	278,218	119,276

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

該当事項はありません。

（セグメント情報）

当社は、貴金属めっき用薬品製造事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。